
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n° 2275 del 30/10/2019

Oggetto: Riparazione e manutenzione automezzi comunali - affidamento servizi e impegni di 
spesa.

Il Dirigente

 Richiamata la D.D. n. 2629 del 20/12/2018, con la quale si proroga il periodo di validità 
(31/12/2018 – 31/12/2021) per l'iscrizione all'albo fornitori per la manutenzione degli automezzi 
dell'autoparco comunale;

Considerata la necessità di effettuare una serie di interventi di manutenzione e riparazione da 
operare sui veicoli dell’Autoparco Comunale, di seguito meglio descritti, e visti i relativi preventivi 
di spesa formulati dagli operatori economici di settore contattati:

F.lli Daveri S.n.C. di Daveri Marco e Mauro (GR)

Preventivo inviato per e-mail il 29/10/2019

“Tagliando motore Iveco Zeta GR241932”;

Preventivo inviato per e-mail il 30/10/2019

“Smontaggio gomme estive e rimontaggio gomme invernali Multipla DZ090DD”

D.R.S. S.p.A. (LI)

Preventivo consegnato a mano il 23/10/2019

“Fornitura catene da neve per Fiat Doblò FW545KH”;

Essebi S.a.S. di Bassi Manuel & C. (GR)

Preventivo inviato per e-mail il 15/10/2019

”Sostituzione Kit distribuzione Opel Combo EG595VY”;

F.lli Meconcelli S.n.C. (GR)

Preventivo inviato per e-mail il 23/10/2019

“Tagliando motore, ripristino impianto aspirazione e tubo depressione Fiat Ducato AJ470MG”;

Preventivo inviato per e-mail il 21/10/2019

“Tagliando motore Iveco Daily AT854YF”;

Preventivo consegnato a mano il 17/10/2019

“Tagliando motore Iveco Daily GR298821”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Garage Italia di Scarpelli A. & Diani P. S.n.C. (GR)

Preventivo inviato per e-mail il 28/10/2019

“Sost. n. 4 pneumatici estivi per Matiz EC992AL”;

Autofficina Grosseto Motors S.n.C. di Lanforti F. & C. (GR)

Preventivo inviato per e-mail il 16/10/2019

“Tagliando motore e sostituzione pastiglie freni ant. Matiz EC992AL”;

Parronchi Anzio (GR)

Preventivo inviato per e-mail il 18/10/2019

“Tagliando  motore,  sostituzione  ammortizzatori  anteriori  e  posteriori,  kit  cuffie  ammortizzatori 
anteriori Fiat Punto AJ227ME”;

Etruria Gomme S.a.S. (GR)

Preventivo inviato per e-mail il 16/10/2019

“Sostituzione n. 2 pneumatici anteriori Fiat Punto AJ227ME”;

Didi Auto di Demi Vinicio & C. s.a.s. (GR)

Preventivo inviato per e-mail il 23/10/2019

“Tagliando motore e regolazione gioco valvole Matiz DS381GJ”;

Preventivo inviato per e-mail il 29/10/2019

“Tagliando motore e regolazione gioco valvole Matiz DT381WP”;

Pellegrini Gomme S.R.L. (GR)

Preventivo inviato per e-mail il 23/10/2019

“n.  2  revisioni  periodiche  per  Fiat  Panda  AR763TH  e  Piaggio  Liberty  DP83816,  riparazione 
pneumatico posteriore Iveco Daily GR298821”;

Mondo Batteria S.a.s. di Giacomelli Marco & C. (GR)  

Preventivo inviato per e-mail il 24/10/2019

“fornitura Kit spazzole anteriori DR1 DZ397JW, Kit spazzole ant. e post. Matiz EC992AL”; 

Valutata la congruità dei preventivi formulati;

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art. 36 
comma 2 lett. a) del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Ritenuto che sussistano i presupposti e le condizioni giuridiche per ricorrere all’affidamento diretto 
per le forniture in oggetto;

Visto l’art.107, comma 3°, del D.Lgs. n. 267/2000 che individua analiticamente i compiti gestionali 
dei Dirigenti; 

Richiamato il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA o agli strumenti telematici  
di acquisto, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Richiamato  l’art.22  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Provveditorato  di  cui  alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002; 

Vista la Deliberazione n.51 assunta dalla Giunta Comunale nella seduta del 20/02/2019 recante 
oggetto “Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021” - Approvazione;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 16 del 04/02/2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019/2021;
Richiamato il disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con Disposizione 
Dirigenziale n. 1089 del 17/10/2018;

Evidenziato che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla convenzione sul sistema (Start) 
della Regione Toscana per l’espletamento sul portale delle gare in via telematica;

Vista la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015;

Richiamato il D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il Regolamento di Contabilità attualmente vigente;

Sentito il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;

Dato atto che gli operatori sopra richiamati risultano in regola con i prescritti requisiti di capacità a 
contrarre con la P. A.

DETERMINA

1) Di affidare i seguenti interventi di riparazione e manutenzione alle condizioni ed agli operatori 
economici indicati in narrativa;

2) Di dare atto che si provvederà all'inoltro del relativo buono d'ordine ai fini del perfezionamento 
di ciascun affidamento;

3) Di impegnare, secondo quanto espresso con la presente determinazione, la somma necessaria 
alla manutenzione degli automezzi comunali sui capitoli di bilancio di competenza per un importo 
totale di € 3.690,89 Iva inclusa, articolata secondo quanto riportato nella tabella sottoelencata:

- F.lli Daveri S.n.C. di Daveri Marco e Mauro (GR)
“Tagliando motore Iveco Zeta GR241932”

CIG: Z092A66008 € 219,65       Iva inclusa

“Smontaggio pneumatici estivi e rimontaggio
 pneumatici invernali Multipla DZ090DD”  

CIG: Z4E2A6A989 €.   48,80 “
________________________________________________________________________________
 - D.R.S. S.p.A. (LI)
“Fornitura catene da neve per Fiat Doblò FW545KH”

CIG: ZC72A6002C €   33,31     “

- Ditta F.lli Meconcelli S.n.C. (GR)

“Tagliando motore, ripristino impianto aspirazione e tubo depressione Fiat Ducato AJ470MG”;

CIG: Z632A5F9CF € 374,14 “ 

“Tagliando motore Iveco Daily AT854YF;

CIG: Z3A2A5FA86 € 244,84 “ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



“Tagliando motore Iveco Daily GR298821”;

CIG: ZF32A5FB5D € 218,25 “ 

________________________________________________________________________________

- Ditta Garage Italia di Scarpelli A. & Diani P. S.n.C. (GR)
“Sost. n. 4 pneumatici estivi per Matiz EC992AL”. 

CIG: Z772A5F951 € 232,00 “
________________________________________________________________________________

- Autofficina Grosseto Motors S.n.C. di Lanforti F. & C. (GR)

“Tagliando motore e sostituzione pastiglie freni ant. Matiz EC992AL”

CIG: Z092A5FC06 €. 386,64 “

- Ditta Parronchi Anzio (GR)

“Tagliando  motore,  sostituzione  ammortizzatori  anteriori  e  posteriori,  kit  cuffie  ammortizzatori 
anteriori Fiat Punto AJ227ME”

CIG: Z902A5FF13 €  380,00 “

________________________________________________________________________________

- Etruria Gomme S.a.S. (GR)

“Sostituzione n. 2 pneumatici anteriori Fiat Punto AJ227ME”

CIG: Z392A65089  €  120,78 “

________________________________________________________________________________

- Didi Auto di Demi Vinicio & C. s.a.s. (GR)

“Tagliando motore e regolazione gioco valvole Matiz DS381GJ”;

CIG: Z452A5FF73 €.  373,56 “

“Tagliando motore e regolazione gioco valvole Matiz DT381WP”

CIG: Z722A662D7 €.  394,85 “

_______________________________________________________________________________

- Pellegrini Gomme S.R.L. (GR)

“n.  2  revisioni  periodiche  per  Fiat  Panda  AR763TH  e  Piaggio  Liberty  DP83816,  riparazione 
pneumatico posteriore Iveco Daily GR298821” 

CIG: ZF52A600CE €. 145,96 “

Mondo Batteria S.a.s. di Giacomelli Marco & C. (GR)

“fornitura Kit spazzole anteriori DR1 DZ397JW, Kit spazzole ant. e post. Matiz EC992AL”; 

CIG: ZF72A60158 €.   58,00 “

________________________________________________________________________________

Cap. 32510 Imp. n. /2019   Tot.  €.     3.230,78 “

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-  Essebi S.a.S. di Bassi Manuel & C. (GR)
”Sostituzione Kit distribuzione Opel Combo EG595VY”
CIG: Z4B2A678AF €. 460,11 “ 

Cap. 32512 Imp. n. /2019   Tot. €. 460,11 “

4)Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art. 6 legge n. 155/89 

e successive modificazioni;

5)Di dare atto  che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

6)Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

7)Di  dare  atto  che  avverso  al  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  sessanta  giorni  dalla  sua  esecutività  o,  in  via 
straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene 
nel rispetto delle norme legislative e regolamenti vigenti;

8)Di disporre,  ai sensi degli artt. n. 37 c.l, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. Lgs. 
50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del 
sito “Amministrazione trasparente”.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
che sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore materiale dell'atto, né in capo 
al funzionario in posizione organizzativa responsabile del procedimento;

     Il Dirigente

     Dr. Nazario Festeggiato 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 32510 3.230,78
Impegno 2019 32512 460,11

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


